
1 
 

1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   -26  7 - 2010 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 187476 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 
Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Ε.Α.Σ. Λάρισας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗ 81 
TELEFAX: 210 92 12 090   41334 ΛΑΡΙΣΑ 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   (µε απόδειξη) 
Τηλέφωνο: 210 92 87 161    
e-mail: syg036@minagric.gr 

 
   

ΘΕΜΑ: 
 

    

 Κοιν.: 1. Γραφείο  Υπουργού 
   κας Α. Μπατζελή  
  2. Γραφείο Υφυπουργού  
   κ. Μ. Καρχιµάκη  
   3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 
   ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 
   Έδρες τους 
  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
   Ινστιτούτο 
 

Κατ’ εξαίρεση έγκριση διάθεσης  
στην αγορά  120 ηµερών στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν  

(ενεργοποιητής των µηχανισµών 
 αυτοάµυνας των φυτών) 
VACCIPLANT SL 

 

  Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
    Φαρµάκων 
   5. Π.Κ.Π.Φ & Π.Ε. 
    Έδρες τους 
   6. ΕΣΥΦ 
    Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 
   7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 
    ∆/νσής µας 

-Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
   8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 
    ∆ιδότου 26, Αθήνα 
   9.  Laboratoires GOËMAR S.A 
    Γαλλίας  
     ∆ια µέσου της εταιρείας ΑΛΦΑ 

ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ  
    ΑΕΒΕ 
    Εθνικής Αντιστάσεως 73 
    152 31 - Χαλάνδρι 
 



2 
 

2 
 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997)  «Έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την 
οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το 
άρθρο  8 παρ. 4 αυτής..  

2. Την µε αριθµ. Πρωτ. 131085/30-7-2009 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµο 11105 οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ενεργοποιητής των 
µηχανισµών αυτοάµυνας των φυτών) VACCIPLANT SL 

3. Τον κανονισµό  396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 
23ης Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα ή 
πάνω στα τρόφιµα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την 
τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου 

4. Την αιτιολόγηση του γεγονότος που επιβάλει την κατ’ εξαίρεση έγκριση διάθεσης 
στην αγορά του σκευάσµατος VACCIPLANT SL για χρήση του στην 
καλλιέργεια της τοµάτας.  

5. Τη γνωµοδότηση για το 20ο  
θέµα της  2ης/10-6-2010  Συνεδρίασης του  

Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 
6. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός 

Υπουργών και Υφυπουργών». 
7. Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για 
«ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ 
Καρχιµάκη» 

8. Την  από 14-4-2010 αίτηση της Ε.Α.Σ. Λάρισας. 



3 
 

3 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 
 Σε εφαρµογή του άρθρο 8 παρ. 4 του Π.∆. 115/97 χορηγούµε στις   ΕΑΣ 
Λάρισας, ΕΑΣ Σητείας και  ΕΑΣ Θες/κης, κατ’ εξαίρεση έγκριση διάθεσης στην 
αγορά  για 120 ηµέρες του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ενεργοποιητής των 
µηχανισµών αυτοάµυνας των φυτών) VACCIPLANT SL, (αρ. έγκρισης 11105) 
της εταιρείας Laboratoires GOËMAR S.A Γαλλίας µε υπεύθυνο επικοινωνίας την 
εταιρεία ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ ως ακολούθως: 
 
 
 
 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

 
∆όσεις σκευάσµατος 

 

Πεδίο 
Εφαρµογής 

Στόχος 
κ.εκ./ 100 
λίτρα 
ψεκ. 
Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 
υγρού 
λιτρα / 
στρέµµα 

γρ/ 
στρέµµα 

(max) 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρµογής 

Μέγιστος 
αριθµός 

εφαρµογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

Τοµάτα  
(Α/Θ)  

Βακτηριώσεις 
(Pseudomonas 

spp. 

Xanthomaonas 

spp 

Corynebacterium 

Spp) 
 

130-200 50-75 100 Προληπτικοί ψεκασµοί 
από την αρχή της  
βλάστησης και 

επανάληψη κάθε 10 
ηµέρες  

 
1-7 

 
 
1.2. Ηµεροµηνία Χορήγησης 26-7-2010 
       Ηµεροµηνία Λήξης         26-11-2010 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθµό 11105 οριστική    έγκριση του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος  VACCIPLANT SL όπως αυτή έχει τροποποιηθεί.   
 
III. Η παρούσα έγκριση χορηγείται µετά από αίτηση και για χρήση των ΕΑΣ 
Λάρισας, ΕΑΣ Σητείας και  ΕΑΣ Θες/κης 

. 
 

 

  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 
 

 


